

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức hội thi trực tuyến**

### **“Bữa cơm gia đình, ấm áp yêu thương” và “Cùng con học trực tuyến” Chào mừng 91 năm ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam (20/10/1930 – 20/10/2021) và 11 năm ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10)**

Nhằm thiết thực chào mừng ngày Phụ nữ Việt Nam, gắn với các hoạt động biểu dương và nhân rộng gương gia đình tiêu biểu trong phong trào xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc, khẳng định giá trị sâu sắc của gia đình Việt Nam và chia sẻ kinh nghiệm cách dạy con học trực tuyến trong tình hình dịch Covid-19. Hội LHPN huyện phối hợp với Liên đoàn Lao động huyện tổ chức hội thi trực tuyến “Bữa cơm gia đình, ấm áp yêu thương” và “Cùng con học trực tuyến”. Cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA:**

- Thông qua Hội thi, góp phần truyền đi thông điệp “*Gia đình là tế bào của xã hội, là cái nôi nuôi dưỡng, là môi trường quan trọng hình thành và giáo dục nhân cách của trẻ em. Xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc là góp phần vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc*”.

- Tôn vinh sự khéo léo, đảm đang của chị em phụ nữ trong việc xây dựng gia đình bền vững, hạnh phúc; Nhấn mạnh tầm quan trọng của bữa cơm gia đình, góp phần duy trì và giáo dục truyền thống gia đình của dân tộc Việt Nam; tăng cường sự gắn kết, trách nhiệm của mọi thành viên trong việc xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc.

- Chia sẻ kinh nghiệm trong cách dạy con học online tại nhà khi tình hình dịch Covid-19 đang diễn biến phức tạp, giúp cho các gia đình giảm áp lực khi cùng các con học trực tuyến.

- Tạo sân chơi bổ ích và ý nghĩa cho các gia đình công đoàn viên, hội viên phụ nữ, đồng thời tạo điều kiện để các gia đình giao lưu, chia sẻ kiến thức, kỹ năng nữ công gia chánh; kỹ năng quản lý và hỗ trợ các con trong học tập.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN:**

##### **1. Đối tượng dự thi:**

- Hộ gia đình đoàn viên công đoàn thuộc các công đoàn cơ sở trong toàn huyện, hội viên, phụ nữ trên địa bàn huyện (khuyến khích những gia đình có nhiều thế hệ thành viên cùng chung sống).

- Số lượng:

+ Đối với Công đoàn cơ sở: từ 01 đến 03 hộ gia đình trên 01 công đoàn.

+ Đối với Hội LHPN cơ sở: từ 03 đến 06 hộ gia đình trên 01 cơ sở Hội.

+ Đối với Hội PN Công an huyện: ít nhất 01 hộ gia đình tham gia.

## **2. Hình thức, yêu cầu tham dự Hội thi trực tuyến:**

- Hình thức dự thi: bằng hình ảnh.

- Mỗi đội dự thi sẽ tham gia 02 nội dung thi: **“Bữa cơm gia đình, ấm áp yêu thương”** và **“Cùng con học trực tuyến”**

### **2.1. Đối với nội dung thi “Bữa cơm gia đình, ấm áp yêu thương” gồm:**

- 01 Bài viết ngắn, gọn không quá 15 dòng giấy A4, giới thiệu nội dung, ý nghĩa hình ảnh dự thi, qua đó truyền tải thông điệp của bữa ăn gia đình.

- Bài dự thi gồm: **03 ảnh**

+ 01 hình ảnh cả gia đình trong quá trình tham gia nấu ăn

+ 01 hình ảnh trình bày mâm cơm, món ăn.

+ 01 hình ảnh gia đình cùng sum vầy trong bữa cơm.

### **2.2. Đối với nội dung thi “Dạy con học trực tuyến”**

- 01 Bài viết ngắn, gọn không quá 15 dòng với nội dung: Chia sẻ cảm xúc và cách hỗ trợ con học trực tuyến.

- Bài dự thi gồm: **02 ảnh**

+ 01 hình ảnh bố hoặc mẹ cùng học online với con.

+ 01 hình ảnh con đang học online.

## **3. Cách thức tham gia:**

- Bước 1: Gửi bài viết, hình ảnh dự thi thông qua hộp thư điện tử: **[hpnphurieng2015@gmail.com](mailto:hpnphurieng2015@gmail.com)** (ghi rõ trên tiêu đề: Bài dự thi **“Bữa cơm gia đình, ấm áp yêu thương”** và **“Cùng con học trực tuyến”**) họ và tên người tham gia, đơn vị, số điện thoại (nếu có) để Ban tổ chức cung cấp mã số bài dự thi và đăng tin lên mạng xã hội facebook.

- Các bài dự thi, hội LHPN huyện đăng trên fanpage mạng xã hội facebook của Khối vận huyện, tên gọi Hội thi **“Bữa cơm gia đình, ấm áp yêu thương”** và **“Cùng con học trực tuyến” huyện Phú Riềng năm 2021**, đồng thời sẽ gắn kèm 03 ký tự (hashtag) của hội thi: **#buacomgiadinh**, **#cungconhoctructuyen**, **#hlhpnhuyenphurieng** (viết liền không dấu), để mọi người dễ tìm hiểu về thông tin Hội thi.

- **Bước 2:** Công đoàn cơ sở, Hội LHPN các xã, Hội PN Công an huyện vận động mọi người tham gia thích (like), bình luận (comment)... và chia sẻ bài dự thi của đơn vị, trực tiếp từ fanpage Hội thi về trang Facebook cá nhân/đơn vị để ở chế độ công khai, đồng thời sẽ gắn kèm 03 ký tự (hashtag) của hội thi: **#buacomgiadinh**, **#dayconhoctructuyen**, **#hlhpnhuyenphurieng**

## **4. Thời gian:**

- Thời gian nhận bài dự thi: **Từ ngày 8/10 đến hết ngày 14/10/2021**
- Thời gian chấm vòng sơ khảo: **Sáng ngày 15/10/2021**
- Thời gian đăng bài: **Chiều ngày 15/10/2021**
- Thời gian tổ chức chấm và công bố giải: **Ngày 20/10/2021**
- Thời gian trao giải: Được tổ chức khi điều kiện cho phép và Ban Tổ chức sẽ thông báo trên fanpage.

### **III. NỘI DUNG, THỂ LỆ HỘI THI:**

#### **1. Quy định về bài dự thi:**

- Bài dự thi đảm bảo được thực hiện trong thời gian phát động cuộc thi; Công đoàn cơ sở và Hội LHPN các xã tự chịu trách nhiệm bản quyền (hình ảnh, nội dung bài viết...) đối với bài đăng ký dự thi.

- Trong trường hợp có tranh chấp hoặc bị phát hiện vi phạm bản quyền, Ban tổ chức sẽ hủy tác phẩm dự thi và thu hồi giải thưởng (nếu có).

- Ban tổ chức được quyền sử dụng tác phẩm dự thi đạt giải để tuyên truyền trên phương tiện truyền thông và các hoạt động của Hội LHPN huyện, Liên đoàn Lao động huyện.

- Tùy vào tình hình thực tế và phát sinh trong quá trình tổ chức Hội thi, Ban tổ chức có quyền bổ sung các quy định cần thiết, để giải quyết các trường hợp phát sinh (nếu có).

- **Yêu cầu kỹ thuật:** hình ảnh sắc nét, độ phân giải cao, không bị nhòe khi phóng lớn và đăng tải trên trang mạng xã hội.

#### **2. Tiêu chí đánh giá tác phẩm dự thi:**

- **Khán giả bình chọn:** Ban tổ chức tính số lượt thích (like) trên mạng xã hội facebook, fanpage Khối vận huyện, tên gọi **Hội thi online “Bữa cơm gia đình, ấm áp yêu thương” và “Cùng con học trực tuyến” huyện Phú Riềng năm 2021**, đồng thời sẽ gắn kèm 03 ký tự (hashtag) của hội thi: **#buacomgiadinh, #cungconhoctructuyen, #hlhpnhuyenphurieng** (viết liền không dấu).

- **Ban giám khảo chấm điểm:** Ban Giám khảo sẽ chọn ra các gia đình tham gia cuộc thi có điểm cao do khán giả bình chọn và trên các tiêu chí của Cuộc thi, Ban giám khảo sẽ lựa chọn những bài dự thi xuất sắc vào vòng tiếp theo do Ban giám khảo chấm. Dựa trên các tiêu chí, cụ thể sau:

+ Bữa ăn do cả nhà tham gia thực hiện, đặc biệt là sự tham gia của nam giới và con cái trong gia đình.

+ Bài tham gia Hội thi nêu được thông điệp về tầm quan trọng của bữa cơm gia đình trong nền nếp sinh hoạt thường ngày của các thành viên trong gia đình.

+ Cách trình bày món ăn, mâm cơm đẹp mắt, bữa cơm đầy đủ chất dinh dưỡng, chất lượng hình ảnh đẹp...

+ Đối với nội dung dự thi “*Cùng con học trực tuyến*” thể hiện được sự quan tâm, hỗ trợ của gia đình đối với con khi học trực tuyến, chia sẻ cách cùng con học trực tuyến có hiệu quả...

+ Chất lượng ảnh (màu sắc, ánh sáng, bố cục...).

+ Bài viết hay, ý nghĩa.

**3. Cơ cấu giải thưởng:** Tùy theo số lượng tham dự Hội thi, Ban tổ chức sẽ xem xét số lượng trao thưởng cho mỗi loại giải, gồm tiền thưởng và giấy khen.

Cơ cấu giải thưởng “*Bữa cơm gia đình, ấm áp yêu thương*” gồm:

- 01 Giải Nhất: 1.500.000 đồng/giải

- 01 Giải Nhì: 1.000.000 đồng/giải

- 02 Giải Ba : 700.000 đồng/giải

- 03 Giải Khuyến khích : 500.000 đồng/giải

Cơ cấu giải thưởng “*Cùng con học trực tuyến*” gồm:

- 01 Giải Nhất: 1.500.000 đồng/giải

- 01 Giải Nhì: 1.000.000 đồng/giải

- 02 Giải Ba : 700.000 đồng/giải

- 03 Giải Khuyến khích : 500.000 đồng/giải

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Hai bên sẽ bàn bạc và thống nhất kinh phí tổ chức Hội thi theo đúng quy định.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Hội LHPN huyện**

+ Xây dựng Kế hoạch tổ chức hội thi trực tuyến “*Bữa cơm gia đình, ấm áp yêu thương*” và “*Cùng con học trực tuyến*” Chào mừng ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam (20/10/1930 – 20/10/2021) và 11 năm ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10.

+ Thông qua Trang thông tin điện tử, facebook của Hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ tham gia hội thi.

#### **2. Liên Đoàn Lao động huyện**

+ Triển khai Kế hoạch tới các thành viên thuộc tổ chức công đoàn trong toàn huyện tham gia hội thi.

+ Thông qua Trang thông tin điện tử, facebook của LĐLĐ đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công đoàn viên tham gia hội thi.

#### **3. Hội LHPN các xã, Hội PN Công an huyện, Các Công đoàn cơ sở**

Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị để tuyên truyền nội dung, ý nghĩa và vận động gia đình cán bộ, đoàn viên, hội viên, phụ nữ và người dân tham gia hội thi online “*Bữa cơm gia đình, ấm áp yêu thương*” và “*Cùng con học trực tuyến*” Chào mừng ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam (20/10/1930 – 20/10/2021) và 11 năm ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10.

Lựa chọn những bài dự thi tiêu biểu tham gia Hội thi, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên, phụ nữ tham gia like, bình luận, chia sẻ bài dự thi để Hội thi được lan tỏa và mang ý nghĩa giáo dục.

*Trên đây là kế hoạch tổ chức hội thi trực tuyến “Bữa cơm gia đình, ấm áp yêu thương” và “Cùng con học trực tuyến” chào mừng ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 giữa Hội LHPN huyện và LĐLĐ huyện Phú Riềng, hai bên cùng thống nhất thực hiện.*

**Nơi nhận:**

- LĐLĐ tỉnh (b/c);
- HLHPN tỉnh (b/c);
- TT huyện ủy (b/c);
- TT UBND (b/c);
- Trường Khối vận (b/c)
- Các CĐCS; Hội LHPN xã
- Hội PN Công an huyện;
- Lưu VT Khối, LĐLĐ, Hội LHPN huyện.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
HLHPN HUYỆN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Thanh**

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
LĐLĐ HUYỆN  
CHỦ TỊCH**



**Trương Văn Cường**

